i B0 90
1L NIC 7073
Yhy

Replblica de Chile P& Ul A
llustre Municipalidad de Angol
ALCALDIA

DECRETO EXENTO N° [

VISTOS:

1. La Resolucion Exenta N° 816, del 06 de Julio de 2023, que aprueba el Convenio Subvencion ‘FONDQOS
CONCURSABLES DEL GOBIERNO REGIONAL DE LA ARAUCANIA, MUNICIPALIDADES, ANO 2023”, suscrito
entre el GOBIERNO REGIONAL DE LA ARAUCANIA y la MUNICIPALDIAD DE ANGOL”, para financiar el Proyecto
denominado “EL ESTUDIO DEL UNIVERSO AL ALCANCE DE TODOS".

2. El Decreto Exento N° 1606 de fecha 25 de Julio de 2023, que aprueba el Formato Tipo de Convenio de
Subvencién de Recursos Fondos Concursables, de fecha 06 de Julio de 2023, suscrito entre [a I. MUNICIPALIDAD DE
ANGOL y el GOBIERNO REGIONAL DE LA ARAUCANIA, para ejecutar el Proyecto “EL ESTUDIO DEL UNIVERSO
AL ALCANCE DE TODOS”.

3. Lainstruccion del Director del Departamento de SECPLA de dar curso al Proyecto denominado “EL ESTUDIO
DEL UNIVERSO AL ALCANCE DE TODOS” para la Licitacion de la Propuesta Publica “ADQUISICION DE
TELESCOPIO Y CAMARA FOTOGRAFICA - DIGITAL, PROYECTO F.N.D.R. EL ESTUDIO DEL UNIVERSO AL
ALCANCE DE TODOS”.

4. las Bases Administrativas Generales, para la ejecucion de la Propuesta Plblica “ADQUISICION DE
TELESCOPIO Y CAMARA FOTOGRAFICA - DIGITAL, PROYECTO F.N.D.R. EL ESTUDIO DEL UNIVERSO AL
ALCANCE DE TODOS”.

Bl El Decreto Exento N° 2106 de fecha 28 de Septiembre de 2023, que aprueba las Bases Administrativas
Generales y Especificaciones Técnicas para el llamado a Propuesta Publica del proyecto “ADQUISICION DE
TELESCOPIO Y CAMARA FOTOGRAFICA - DIGITAL, PROYECTO F.N.D.R. EL ESTUDIO DEL UNIVERSO AL
ALCANCE DE TODOS”.

6. La Propuesta Piblica “ADQUISICION DE TELESCOPIO Y CAMARA FOTOGRAFICA - DIGITAL, PROYECTO
F.N.D.R. EL ESTUDIO DEL UNIVERSO AL ALCANCE DE TODOS” ID 2743-84-L123.

7. El Decreto Exento N° 2516 de fecha 13 de Noviembre de 2023, que nombra la comision para la evaluacion y
seleccion de la oferta de la Propuesta Plblica “ADQUISICION DE TELESCOPIO Y CAMARA FOTOGRAFICA -
DIGITAL, PROYECTO F.N.D.R. EL ESTUDIO DEL UNIVERSO AL ALCANCE DE TODOS” ID 2743-84-L123.

8. El Acta de Apertura y Evaluacion realizada por la comisién, de fecha 14 de Noviembre de 2023, con la
Providencia del Sr. Alcalde aceptando lo propuesto por la comision de adjudicar a la empresa TECNOCAM SPA RUT
76.484.316-9, para la “ADQUISICION DE TELESCOPIO Y CAMARA FOTOGRAFICA - DIGITAL, PROYECTO
F.N.D.R. EL ESTUDIO DEL UNIVERSO AL ALCANCE DE TODOS” ID 2743-84-L123, en la suma de $3.228.308 - [VA
incluido y un plazo de 3 dias corridos para su entrega.

9. El Decreto Exento N° 2536 de fecha 15 de Noviembre de 2023, que acepta la oferta presentada por el oferente
TECNOCAM SPA, RUT 76.484.316-9, para la “ADQUISICION DE TELESCOPIO Y CAMARA FOTOGRAFICA -
DIGITAL, PROYECTO F.N.D.R. EL ESTUDIO DEL UNIVERSO AL ALCANCE DE TODOS” ID 2743-84-L123, en la
suma de $3.228.308.- IVA incluido y un plazo de 3 dias corridos para su entrega.

10. El Decreto Exento N° 2583 de fecha 20 de Noviembre de 2023, que deja sin efecto la adjudicacion de la Propuesta
Plblica “ADQUISICION DE TELESCOPIO Y CAMARA FOTOGRAFICA - DIGITAL, PROYECTO FN.D.R. EL
ESTUDIO DEL UNIVERSO AL ALCANCE DE TODOS” ID 2743-84-L123, de la empresa TECNOCAM SPA
RUT 76.484.316-9, y soliciia efectuar un nuevo llamado a Propuesta Plblica a través del portal
www.mercadopublico.cl, modificandose los Términos Técnicos de Referencia.

11. La Propuesta Piblica “ADQUISICION DE TELESCOPIO Y CAMARA FOTOGRAFICA - DIGITAL, PROYECTO
F.N.D.R. EL ESTUDIO DEL UNIVERSO AL ALCANCE DE TODOS” ID 2743-92-L123.

12. El Decreto Exento N° 2595 de fecha 21 de Noviembre de 2023, que modifica el punto 12.4 “GARANTIA POST -
VENTA” de las Bases Administrativgs Generales para el llamado a Propuesta Plblica “ADQUISICION DE
TELESCOPIO Y CAMARA FOTOGRAFICA - DIGITAL, PROYECTO F.N.D.R. EL ESTUDIO DEL UNIVERSO AL
ALCANCE DE TODOS” ID 2743-92-L123.

13. El Decreto Exento N° 2665 de fecha 29 de Noviembre de 2023, que nombra la comision para la evaluacion y
seleccion de la oferta de la Propuesta Publica “ADQUISICION DE TELESCOPIO Y CAMARA FOTOGRAFICA -
DIGITAL, PROYECTO F.N.D.R. EL ESTUDIO DEL UNIVERSO AL ALCANCE DE TODOS” ID 2743-92-L123.

14. El Decreto Exento N° 2666 de fecha 29 de Noviembre del afio 2023 que acepta la oferta presentada por la
empresa CARGOSUD SPA RUT 76.523.742-4, para la “ADQUISICION DE TELESCOPIO Y CAMARA
FOTOGRAFICA - DIGITAL, PROYECTO F.N.D.R. EL ESTUDIO DEL UNIVERSO AL ALCANCE DE TODOS”



w

"~ Secpla

ID 2743-92-L123” ID 2743-92-L123, en la suma de $3.549.770.- VA incluido y un plazo de entrega de las especies de
15 dias corridos.

15.  Laley N° 19.886 “Compras Publicas” y su Reglamento de Concesiones, Contrataciones y Adquisiciones de la
Municipalidad de Angol.

16.  La resolucion N° 7, de fecha 26 de Marzo de 2019, de Contraloria General de la Replblica, que establece
normas sobre exencion del frémite de toma de razon.

17.  Las Facultades que me confiere la Ley Organica Constitucional de Municipalidades N° 18.695 del 31 de Marzo
de 1988 y sus modificaciones.

CONSIDERANDO:

Que, la empresa CARGOSUD SPA RUT 76.523.742-4, constituye Garantia que cauciona el Fiel y Oportuno
Cumplimiento del Contrato a nombre de la Municipalidad, correspondiente al 5% del valor del contrato.

e  Certificado de Fianza N° de folio X0073260, por un monto de $177.489, MasAval S.A.G.R.
DECRETO:

1. Apruébese la Orden de Compra que actuara como contrato para la materializacion de la Propuesta Piblica
“ADQUISICION DE TELESCOPIO Y CAMARA FOTOGRAFICA - DIGITAL, PROYECTO F.N.D.R. EL ESTUDIO DEL
UNIVERSO AL ALCANCE DE TODOS” ID 2743-92-L123, suscrito entre la |. Municipalidad de Angol y la empresa
CARGOSUD SPA RUT 76.523.742-4, en la suma de $3.549.770.- IVA incluido y un plazo de entrega de las especies
de 15 dias corridos.

2. Designese de Inspector Técnico del Contrato para la supervision de la “ADQUISICION DE TELESCOPIO Y
CAMARA FOTOGRAFICA - DIGITAL, PROYECTO F.N.D.R. EL ESTUDIO DEL UNIVERSO AL ALCANCE DE
TODOS” ID 2743-92-L123, al Director de SECPLA Sr. Cristian Riffo Larenas.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE.

K2)

SECRETARIO
MUNICIPAL

JENN/AUM/CRLIrbs
DISTRIBUCION

- Finanzas

- Secretaria Municipal
- Administracion

- Transparencia

- Of partes



